
Pubblicata sul sito istituzionale il        
23/01/2014 - N.  119  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 23 del Reg. Data  23/01/2014 N. 62  del Reg. Generale

OGGETTO Appalto per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 
del canile sanitario canile rifugio del comune di Salice Salentino 
sito in località “Chianca” – Durata del servizio: anni 3 (tre) – 
Importo a base d’asta: €/cane/giorno 2,20 (due/20), oltre I.V.A. 
come per legge – CUP: B23J13000520004 – Approvazione 
procedure e atti di gara.
 

                                  
PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati

individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



IL  RESPONSABILE  DEL  V  SETTORE

PREMESSO:
- che sul territorio comunale di Salice Salentino, in località “Chianca”, esiste un canile sanitario-canile

rifugio, realizzato ai sensi dell’art. 9, c. 4, e dell’art. 14, c. 2-bis, della L.R. 3.04.1995 n. 12 e s.m.i.;
- che il canile comunale di Salice Salentino, ai sensi dell’art. 3, c. 2, della L. 14.08.1991 n. 281 e s.m.i.,

deve garantire buone condizioni di vita per i cani,  deve garantire il  rispetto delle norme igienico-
sanitarie e deve essere sottoposto al controllo sanitario del Servizio Veterinario della A.S.L. LE che
ha, comunque, l’obbligo di garantire adeguata assistenza sanitaria al canile, ricorrendo al servizio di
pronta disponibilità, così come previsto dall’art. 8, c. 3, della L.R. 3.04.1995 n. 12 e s.m.i.;

- che il canile comunale di Salice Salentino è tanto “canile sanitario”, ai sensi dell’art. 8 della L.R.
3.04.1995  n.  12  e  s.m.i.,  quanto  “canile  rifugio”,  ai  sensi  dell’art.  9  della  stessa,  predetta  L.R.
3.04.1995 n. 12 e s.m.i.;

- che il “canile sanitario” rappresenta la struttura nella quale trovano accoglienza i cani recuperati in
quanto  vaganti.  Presso tale  struttura  i  suddetti  cani  saranno anagrafati  e  sottoposti  agli  interventi
sanitari di cui all'art. 2, c. 5, della L. 14.08.1991 n. 281 e s.m.i.;

- che presso il “canile sanitario” i cani stazioneranno per il periodo di 60 (sessanta) giorni in attesa di
riscatto o affidamento o cessione a norma dell’art. 6, c. 3, della predetta L. 14.08.1991 n. 281 e s.m.i.,
previo trattamento profilattico;

- che nel “canile rifugio” trovano accoglienza i cani provenienti  dai “canili sanitari” che non hanno
trovato adozione o altra prevista sistemazione;

- che il canile comunale di Salice Salentino ha una ricettività massima di n. 100 (cento) posti, di cui n.
40 come “canile sanitario” e n. 60 come “canile rifugio”;

- che il canile comunale di Salice Salentino deve ospitare tutti gli animali per cui sussiste l’obbligo di
custodia da parte del comune e, in generale, deve assolvere alla funzione primaria di cui all’art. 84, c.
1, del D.P.R. 8.02.1954 n. 320, nonché alle funzioni di cui alla L. 14.08.1991 n. 281 e s.m.i. e alla L.R.
3.04.1995 n. 12 e s.m.i.;

- che,  ai  sensi  dell’art.  4,  c.  1,  della  L.  14.08.1991  n.  281 e  s.m.i.,  i  comuni,  singoli  o  associati,
provvedono a gestire i canili sanitari direttamente o tramite convenzione con le associazioni animaliste
e  zoofile  o  con  soggetti  privati  che  garantiscano  la  presenza  nella  struttura  di  volontari  delle
associazioni animaliste e zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli affidamenti dei cani;

- che il  soggetto  cui  affidare  la  gestione  del  canile,  previo  espletamento  di  procedura  selettiva  ad
evidenza pubblica, deve possedere le caratteristiche previste dall’art. 9, c. 4, della L.R. 3.04.1995 n. 12
e s.m.i.,  ovvero deve essere ente  o associazione riconosciuta e iscritta all’  “Albo Regionale delle
Associazioni per la Protezione degli Animali”, istituito presso la Regione Puglia ai sensi dell’art. 13
della predetta L.R. 3.04.1995 n. 12 e s.m.i.;

- che la convenzione per la gestione del canile comunale di Salice Salentino è scaduta per decorrenza
della  durata  contrattuale  il  30.09.2013  e  al  momento  si  opera  in  regime  di  proroga  in  attesa
dell’espletamento delle procedure di gara;

- che in data 4.11.2013 con Prot. Gen. n. 12686 è stato presentato il Capitolato Speciale D’Appalto
relativo all’ “affidamento in concessione del servizio di gestione del canile sanitario canile rifugio del
comune di Salice Salentino sito in località “Chianca” – Durata del servizio: anni 3 (tre) – Importo a
base  d’asta:  €/cane/giorno 2,20  (due/20),  oltre  I.V.A.  come per  legge”,  redatto  dall’Arch.  Diego
PERRONE – n. 1107 Ordine degli Architetti P.P. e C. Provincia di Lecce;

- che il canile di che trattasi non è più canile intercomunale Salice Salentino/Guagnano, atteso che la
convenzione  che  legava  i  due  comuni  è  scaduta  in  data  30.11.2013  e  il  Comune  di  Guagnano
nell’incontro  in  data  2.12.2013  ha  dichiarato  la  sua  intenzione  di  non  aderire  ulteriormente  alla
gestione consorziata;

- che in data 16.12.2013 con Prot. Gen. n. 14645 è stato presentato il Capitolato Speciale D’Appalto
relativo all’ “affidamento in concessione del servizio di gestione del canile sanitario canile rifugio del
comune di Salice Salentino sito in località “Chianca” – Durata del servizio: anni 3 (tre) – Importo a
base  d’asta:  €/cane/giorno 2,20  (due/20),  oltre  I.V.A.  come per  legge”,  redatto  dall’Arch.  Diego

Pag. 2 di 6

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=27LX0000110009ART2
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=27LX0000110009
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=27LX0000110009


PERRONE – n. 1107 Ordine degli Architetti P.P. e C. Provincia di Lecce – modificato in conseguenza
della fuoriuscita del Comune di Guagnano dalla gestione consorziata del canile;

- che con Deliberazione di G.C. n. 157 del 20.12.2013 si è preso atto della fuoriuscita del Comune di
Guagnano dalla gestione consorziata del canile nonché è stato nominato come Responsabile Unico del
Procedimento l’Arch. Alessandra NAPOLETANO, Responsabile del V Settore Tecnico;

- che con propria Determinazione 244/762 Reg. Gen. del 30.12.2013 sono state approvate le procedure
e gli atti di gara nonché si sono impegnate le somme per le annualità 2013, 2014 e 2015;

- che con l’entrata in vigore a partire dall’1.01.2014 del Sistema AVCPASS – giusta Deliberazione
dell’Avcp 20.12.2012 n. 111 – si è reso necessario modificare lo schema del Bando di Gara inserendo
tra la documentazione di gara quella che i partecipanti dovranno produrre per consentire alla Stazione
Appaltante l’espletamento del servizio predetto;

- che pertanto ad oggi risulta necessario riapprovare con atto dirigenziale le procedure e gli atti di gara
adeguati,  facendo  riferimento,  invece,  per  ciò  che  attiene  l’impegno  delle  somme  alla  predetta
Determinazione 244/762 Reg. Gen. del 30.12.2013;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 157 del 20.12.2013 con la quale si è preso atto della fuoriuscita del
Comune di Guagnano dalla gestione consorziata del canile nonché è stato nominato come Responsabile
Unico  del  Procedimento  la  scrivente,  Arch.  Alessandra  NAPOLETANO,  Responsabile  del  V  Settore
Tecnico;

VISTA la  propria  Determinazione  244/762  Reg.  Gen.  del  30.12.2013  con  la  quale  sono  state
approvate le procedure e gli atti di gara nonché si sono impegnate le somme per le annualità 2013, 2014 e
2015, relativamente all’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del canile sanitario
canile rifugio del comune di Salice Salentino sito in località “Chianca”;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore a partire dall’1.01.2014 del Sistema AVCPASS – giusta
Deliberazione dell’Avcp 20.12.2012 n. 111 – si rende necessario modificare lo schema del Bando di Gara
inserendo tra la documentazione di  gara quella  che i  partecipanti  dovranno produrre per consentire  alla
Stazione Appaltante l’espletamento del servizio predetto;

VISTO il nuovo schema del Bando di Gara 01/2014 predisposto dalla scrivente, Responsabile Unico
del  Procedimento,  relativo all’  “affidamento in  concessione del  servizio di  gestione del  canile sanitario
canile rifugio del comune di Salice Salentino sito in località “Chianca” – Durata del servizio: anni 3 (tre) –
Importo  a  base  d’asta:  €/cane/giorno 2,20  (due/20),  oltre  I.V.A.  come per  legge” adeguato  al  Sistema
AVCPASS con l’inserimento, tra la documentazione di gara, di quella che i partecipanti dovranno produrre
per consentire alla Stazione Appaltante l’espletamento del servizio predetto;

DATO ATTO che il predetto Bando di Gara prevede che la selezione della migliore offerta tra le
offerte ammesse avvenga mediante procedura aperta con il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art.
82 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con esclusione automatica dalla gara, così come previsto dall’art. 122, c. 9,
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., delle offerte “anormalmente basse” cioè di quelle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla “soglia di anomalia” individuata ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i.,  quindi con l’aggiudicazione in favore della prima migliore offerta non anormalmente
bassa;

VISTI gli allegati allo schema del Bando di Gara, ovvero:
- Capitolato Speciale D’Appalto – Allegato 1;
- Domanda di partecipazione e Dichiarazione unica – Allegato 2;
- Schema offerta – Allegato 3;
- Schema della Convenzione Amministrativa – Allegato 4;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è B23J13000520004, come previsto dall’art. 11, L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

Pag. 3 di 6



VISTO che il CIG (Codice Identificativo Gara) generato nell’anno 2014 è 5543813336;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle
Autonomie Locali”;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA  la  Deliberazione di  G.C. n.  17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni  in materia  di
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili dei servizi” a firma del Sindaco Pro-Tempore datato
25.10.2012, Prot. Gen. n. 12639;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover determinare a riguardo:
- approvando  lo  schema  del  Bando  di  Gara  01/2014  predisposto  dal  Responsabile  Unico  del

Procedimento, relativo all’ “affidamento in concessione del servizio di gestione del canile sanitario
canile rifugio del comune di Salice Salentino sito in località “Chianca” – Durata del servizio: anni 3
(tre) – Importo a base d’asta: €/cane/giorno 2,20 (due/20), oltre I.V.A. come per legge” adeguato al
Sistema  AVCPASS con l’inserimento,  tra  la  documentazione  di  gara,  di  quella  che  i  partecipanti
dovranno produrre per consentire alla Stazione Appaltante l’espletamento del servizio predetto;

- approvando gli allegati al Bando di Gara, costituiti da:
- Capitolato Speciale D’Appalto – Allegato 1;
- Domanda di partecipazione e dichiarazione unica – Allegato 2;
- Schema offerta – Allegato 3;
- Schema della Convenzione Amministrativa – Allegato 4;

- approvando la procedura di gara che  prevede che la selezione della migliore offerta tra le offerte
ammesse avvenga mediante procedura aperta con il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 82
del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con esclusione automatica dalla gara, così come previsto dall’art. 122, c.
9,  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  delle  offerte  “anormalmente  basse”  cioè  di  quelle  offerte  che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla “soglia di anomalia” individuata ai sensi
dell’art. 86 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., quindi con l’aggiudicazione in favore della prima migliore
offerta non anormalmente bassa;

- stabilendo la  pubblicazione  del  Bando di  Gara  per  giorni  35  (trentacinque)  naturali,  successivi  e
continuativi  all’Albo Pretorio Comunale  on-line  nonché sul  profilo  di  committente  della  Stazione
Appaltante;

- imputando l’onere della spesa pari  ad € 101.328,68 sull’intervento 
- dando atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) è B23J13000520004, come previsto dall’art. 11, L.

16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;
- dando atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) generato nell’anno 2014 è 5543813336:

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE lo schema del Bando di Gara 01/2014 predisposto dal Responsabile Unico del
Procedimento, relativo all’ “affidamento in concessione del servizio di gestione del canile sanitario-
rifugio  intercomunale  Salice  Salentino/Guagnano  sito  in  agro  di  Salice  Salentino  in  località
“Chianca” – Durata del servizio: anni 3 (tre) – Importo a base d’asta: €/cane/giorno 2 ,20 (due/20),
oltre I.V.A. come per legge” adeguato al Sistema AVCPASS con l’inserimento, tra la documentazione
di  gara,  di  quella  che  i  partecipanti  dovranno  produrre  per  consentire  alla  Stazione  Appaltante

Pag. 4 di 6



l’espletamento del servizio predetto.

2. DI APPROVARE gli allegati al Bando di Gara 01/2014, costituiti da:
- Capitolato Speciale D’Appalto – Allegato 1;
- Domanda di partecipazione e Dichiarazione unica – Allegato 2;
- Schema offerta – Allegato 3;
- Schema della Convenzione Amministrativa – Allegato 4.

3. DI APPROVARE la procedura di  gara che  prevede che la selezione della migliore offerta tra le
offerte ammesse avvenga mediante procedura aperta con il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi
dell’art.  82 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.,  con esclusione automatica dalla gara, così come previsto
dall’art. 122, c. 9, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., delle offerte “anormalmente basse” cioè di quelle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla “soglia di anomalia” individuata
ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., quindi con l’aggiudicazione in favore della prima
migliore offerta non anormalmente bassa.

4. DI PUBBLICARE il Bando di Gara per giorni 35 (trentacinque) naturali, successivi e continuativi
all’Albo Pretorio Comunale on-line nonché sul profilo di committente della Stazione Appaltante.

5. DI DARE ATTO che l’imputazione della spesa è già avvenuta con propria Determinazione 244/762
Reg. Gen. del 30.12.2013, che imputava:
- l’onere della spesa per l’anno 2013, pari ad € 9.559,00, sull’intervento 1-10-02-03/1370 “Spese per

ricovero cani” del bilancio pluriennale 2013-2015;
- l’onere della spesa presunta per l’anno 2014, pari ad € 97966,00, sull’intervento 1-10-02-03/1370

“Spese per ricovero cani” del bilancio pluriennale 2013-2015;
- l’onere della spesa presunta per l’anno 2015, pari ad € 97.966,00, sull’intervento 1-10-02-03/1370

“Spese per ricovero cani” del bilancio pluriennale 2013-2015;
- l’onera della spesa relativa alla terza annualità sarà imputata sul prossimo bilancio di previsione

2014-2016.

6. DI DARE ATTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è B23J13000520004, come previsto dall’art.
11, L. 16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187.

7. DI DARE ATTO che il CIG (Codice Identificativo Gara) generato nell’anno 2014 è 5543813336.

DP/dp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  23/01/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  23/01/2014 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 119 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   23/01/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  23/01/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 6 di 6


	Data 23/01/2014
	N. 62 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

